S. 14. Quidam (2) Finis Religionis Christianæ est Gloriam Dei:  
hæc enim non tantum Scopus & meta est omnium actionum Christianarum i. Cor. 10, 31. Sed fidei quoque & Religionis apex, ad quam ceu ly-  
diū Lapidem examinare licet & convenit, quarumvis religionum  
dogmata: ita, ut quæ ad Gloriam Dei Patris & Filii ejus Iesu Christi,  
qui ipsi est θεος & σωτηρ, Sanctaque Sp. corruptelis suis labefactat,  
pro vera & sincera atque incorrupta habenda non sit. Vera enī  
ad gloriam Dei, tanquam ad ultimum finem, oculum resert. Unde cum  
inter Christum & Judæos atris, de veritate Religionis, exorta fuisset con-  
certatio, ultra pars eam sibi iure vendicaret, Christus inter cetera, ad hanc

Sua Doctrinæ proprietatem provocabat, quod ad gloriam Patris, quam commenta judaica labefactarent, sit directa Joh. 3, 49. Ego honoro Patrem meum. Talis ergo efficacia promovendi gloriam Dei, quia nulli (omnes enim quæ sua sunt quæ sunt, non quæ sunt Iesu Christi, Phil. 2, 21.) Religioni, præter Lutheranam, invariata Aug. Confess. constanter adherentes, competit, manifestum oppidum evidensque est, nullam præter hanc veram esse aut dici posse. Et nisi Dissertatio præter intentum excrevisset, integrum foret ad oculum ostendere, non tantum ex collatione cum aliis, de quibus h. l. potissimum controvertitur, quam belile Gloriam Dei illz intendant; verum etiam omnium fidei nostræ Articulorum inductione, Lutheranam Religionem ubique prius & summo loco gloriam Dei collocare, quod qui scire desiderat, vel brevem Theol. Polit. D. Rödig inspiciat, & videbit in singulis capitibus, primò inter finem loco collatione Nei gloriam, nec aliter faciunt alii orthodexi. Ut non abs record. l. Imper. hoc considerant dicere fuerit solitus, duo sibi in Lutheranus placere, primò, quod in omnibus suis actionibus dene gloriam Deo; Secundò, quod in Ecclesiis suis honorifice de Magistratu sentiant & predicent. Et Stauptius, ad Lutherum, hoc, sic, mibi valde placet, quod haec Doctrina, quam predictæ gloriam & omnia SOLI DEO tribuit, hominibus accen nibil. Jam autem Deo non potest dignior gloria aut bonitatis tribui. Luther, in c. i. Galat. Confer Cathol. Confess. D. Gerhard. p. m. 67. seq.

§. 15. Quoad (y) Diu est, quod Ecclesiæ nostre nefandi scelerosis, q[uod] Lutherns damnari, & qui eum sequuntur orthodxi simpliciter repudient omnia bona opera, à Jesu & Bellarm. Censoribus Cölon. Stapletono, Valenziano, Recano, Gretsero aliasq[ue] postulanatur. Liberat tamen eas hoc crimine, tam Dolly, n.s., quam Præc[on]i nostrum Ecclesiarum. Docent illz primò, quod fides, quæ justificatur, non debet esse mortua, sed per charitatem operosa, ut per opera pietas & exercitia charitatis vivata se esse demonstraret. Ita eam ap[osto]la August. Confess. Art. 6. Docent, quod fides illa debet bonos fructus parere, & quod operat bona opera, & DEO mandata facere. Deinde, quod tam non possit separari a bonis operibus, quam Lux à Sole, vel ab igne calor. Deniq[ue], quod Renatis & justificatis nulla detur à Deo peccandi libertas, sed quod haec sit seria & immota Dei voluntas, ut in justitia & Sanctitate serviamus illi omnibus dictis virtutis nostræ, Luc. 1, 74. Ita enim vicillum Aug. Conf. Art. 20. Docent nostri, quod necesse sit bona op[er]a facere,

facere, non us confidamus per ea gneiam mereri, sed propter voluntatem DEI. Et Apolog. p. 95. Facienda sunt bona opera propter mandatum DEI, item ad exercendam fidem, item propter Confessionem & gratiarum actionem. Et p. 100. Sentimus ac docemus, bona opera necessaria facienda esse: debet enim sequi fidem inchoato Legi impletio. Confer pag. 85. 220. 336. 500. 700. seqq. Ita quoque nostra Montanarum Confessio Art. VII. Estemur, inquit, & urgemus, fidelibus op[er]a esse bona Conscientia & ab ipsa opera distinctus mandata necessario requiri, sumus enim debitores tunc carni, ut secundum carnem vivamus, sed liberati à regno Diaboli, & translationis regnum Dei, ut Deo serviamus.

§. 16. Praxi evidenter declarant Concessiones, in quibus preponitur & urgetur Lex divina, reperuntur promissiones & committitantes, exempla ponarum & preciorum in Scripturis proposita, quibus ministri Ecclesiæ homines excitant,hortantur, invitant, adeoque impellunt ad bona opera, ac inculcant cause longe gravissime, propter quas studium bonorum operum sit necessarium. Disciplina Ecclesiastica, ad quam pertinet Excommunicationis tum Minor, per quam à communione Eucharistie arcentur, quibus peccatis secure p[ro]gunt, tum Major, per quam ex communione Ecclesiæ notori & impunitentes peccatores ejiciuntur. Supplicia, quæ Magistratus politicus facinorosis interrogat. Unde manifestum utique est, Lutheranos studium Pietatis, & bonorum operæ exercitium sedulo urgere. Falso itaque accusantur nostri, quod bona opera prohibeant. Nam non tantum eorum, sed & Pontificiorum ipsorum suffragia luculentiter testantur, quam utiliter doctuerint hodieq[ue] doceant nostates, de omnibus vita generibus & officiis, quæ genera vita, quæ opera in qualibet vocatione Deo placeant. Pontificios hujus rei testes produxit, Cathol. Confess. D. D. Gerhard. l. 2. P. 3. art. 23. c. 4.

§. 17. Quoad (d) ab efficacia Christianæ Religionis, ad ejus Veritatem sic arguit Greg. de Valent. Anal. l. 1. c. 15. & T. 1. Disp. 1. q. 1. punc. 4. Par est credere, divinam at verissimam esse eam Doctrinam; quæ divinitus profectis animos hominum efficit. & ad virtutem impellit. Hoc autem facit Christiana Doctrina. Credi ergo debet eam esse verissimam & divinam. Evidentia scripta est verbis simplicibus, & careat fere artificio orationis & ornamenti; nihilominus ita lectoris mentem commovet; ut alia nulla doctrina. Quod argumento est; illius autoritatem & unitatem esse divinitatis non binominum; haec enim fine verborum artis & omnis

*tionis quae tenacissimis ad efficiendum animorum motum non valeret. Ita Valentinianus, cuius thesin ad hypothesin transferentes subluminatus, Religionem Lutheranam, eq; singula prædicata nullo negotio accommodamus. Et quidem ut à minoribus incipiamus, verbis illa in Aug. Confess, & reliqvis Lib, Symbolicis conscripta est simplicibus, qvæ omni ferè artificio orationis carent & ornamentis. Quantam autem mutationem animorum lectio Aug. Conf. concitaverit, ipse B. Luth. depra dicat T. 5, Jen. p. 280. b. *Cum Confesso nostra fidei, Impens. Carolo presente recitaretur, pars adversa satis intellexisse, tunc alia, de doctrina nostra à Concionatoribus suis, immo calumniatoribus illis ac susurrexionibus, invidiè laborantibus, fuisse Principibus relatam.* Multi ex his aperte confessi sunt, ipsissimum verbum DEI & veritatem esse Doctrinam nostram, nec S. L. fundamentis refelli posse, de qua tamen ante longè aliud intellexerant. Et bac, mihi credite, causa erat, cur tam difficulter recitatio ejus nobis concederetur. Verebantur enim nostri calumniatores & obirentatores, ne turpiter falsi & mendaci arguerentur, & nibil agebant aliud, quam ne Casar ante cognitionem cause, precipiti sententia nos condemnaret, &c. Latius ea de re differit Petrus Svaris in Hist. Conc. Trid. I. 1. p. 59. Cujus verba vide in Dissert. Dn. D. Dorischei de Adversand. A. G. p. 17, ubi & Ecclesiastici atque Mylli verba hanc in rom. repenes.*

S. 18. Deinde, qvod Aug. Conf. doctrina, consolando & ad virtutem impellendo, animos hominum afficiat, patet: Qvæcunque enim Doctrina in qvibusvis adversitatibus erigere potest afflictos animos, & in temptatione ob peccata, iram Dei metumque damnationis, vivo perfundit solatio, ut conscientia sit tranquilla, & sperare ac confidere in Deum incipiat, illa Scriptura, cùu unico consolationum fonti, Psal. 95, 92. Rom. 15, 4. congrua, à Deo, omnis veris solatii autore, trahit originem. Jam verò tutò vereq; de nostra Religione subsumere & affirmare possumus, qvod nulla sit calamitas, sive publica, sive privata, interna, vel externa, cui illa ex suo, cui unicè adhæret, principio, non medeatur efficiaciter, ut tranquillo perferri possit animo, confidenterq; cum laetitia Iraelis Ecclesia dicere possit: *Dominus est iudex noster, Dominus est Legifer noster, Dominus est Rex noster, ipse salvabit nos*, Esa. 33, 32. &c. cùm prela N. T. *Qvia nos separabit à Charitate Christi? tribulatio? en angustia? an famæ? an periculum? an persecutio? an gladius?* Nam in omnibus his *carcerumque propter eum, qui dilenit eos*. Rom. 8, 35-37. Nulla gravior tortura, aut major anima tristitia dari potest, qvam

qvam si de salute sua homo anxie dubitans hæc sit, nec potest fiducialiter dicere cum Paulo: *Christus dilexit me, & tradidit semetipsum pro me*, Gal. 2, 20. *Fidelis sermo & omni acceptione dignus, qvod Jesus Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, qvorum primus ego sum, sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo Christus Jesus ostenderet omnem patientiam, ad confirmationem eorum, qui credituri sunt in vitam eternam*. I. Tim. 1, 15. Hæc & alia remedia ex verbo Dei suppeditat nostra Religio, docetque talia ad qvemvis in individuo applicare. Qvibus probè ponderatis, protinus evanescit tristitia, oritur fiducia, svavissimaq; sequitur conscientia tranquillitas.

S. 19. Proponit portò ex Scripturis plenissimos solatiòram Articulos, de Universali DEI Gratia, qvod omnes homines scitò salvos velit, I. Tim. 2, 4. 2. Pet. 3, 9. De Universali merito Christi, qvod pro singulis singulorum hominum peccatis plenissimè satisficerit, Esa. 53, 6. 1. Joh. 1, 7. unus pro omnibus mortuus est, 2. Cor. 5, 14. I. Tim. 1, 15. 1. Joh. 2, 2. De Universali Vocatione, qvod Gratia in verbo & Sacramentis offeratur omnibus, Esa. 45, 20. c. 55, 1. Matth. 11, 28. Act. 17, 30. Nihilq; ad salutem desit, nisi Christiani sibi ipsis deesse velint, universalibus promissionibus credere, illasq; sibi applicare renuant. Præterea ostendit verum coram Deo justificandi modum, qvod videlicet veniam peccatorum & salutem adipiscamur, non ex propriis operibus aut meritis, sed omnino sine illis, unicè propter sufficientissimam Christi obedientiam, fide apprehensam, nobisque imputatam. Qvæ diligenter ponderata, Scriptura dictis, & piorum exemplis confirmata, tentatum animum mirè afficiunt, è desperationis barathro extricatum, verâ fiduciâ, & consequenter vero solatio, imbuunt & perfundunt, ut vicissim ex plerophoria dicere ausit: *Certus sum, qvod neg. mors, neg. vita, neg. Angeli, neg. Principatus, neg. instantia, neg. futura, neg. fortitudo, neg. altitudo, neg. profundum, neg. creatura alia, poterit me separare à Charitate DEI, qve est in Christo Jesu Domino nostro*, Rom. 8, 38.

S. 20. Tota adç salutis catena, qvam Religio nostra proponit, in Asphaliam salutis terminata, hoc Syllogismo practico connexa est, & apparet clarissime: *Omnis homo Viator, in nomine DEI Patris, Filij Jesu Christi, & Sp. S. credens & baptizatus, certò per & propter illud nomen, solum fide apprehensum salvabitur.* Hæc est vox genitrix divina, ante secula decreta, Rom. 8, 29. Marc. 16, 16. sub qua qvilibet Lutheranus, ex sua Doctrina tutò subsumit: *Ego sum homo viator in Nomen DEI Patris,*

tris, Filii Iesu Christi, & Sp. S. credens & baptizatus. Ergo eadem verbi divini jurati, obsignati, fide ac veracitate fretus, sum propter illud Nomen Iesu, sola fide apprehensum, salvatus, decreto ante, spe in seculo, re a fructu in ævo post seculum. Vide hæc, ut pulcherrimè, ita uberrimè exposta Theol. Conf. D. Dannhau. T. I. pag. 492. seq.

§. 21. Qvornodo tam verè tamqve securè & indubie, sub illa ~~ægjœt~~ subsumere, sibi qve in individuo, sine ulla formidine oppositi, applicare possit, qui vel absoluti Decreti Idolum colit: vel Deum impaucos, solos Electos, benevolum: vel Redemptorem ex eo, qvod non pro mundo (ad eoqve nec pro electis, qui voce mundi, Johan. 3, 18. significantur) oret, sed pro his, qvos Pater ei dedit Joh. 17, 9. particularem fingit, abunde indicavit, Salve Reform. B. D. Dannh. p. 451. seq. De Principe Georgio Johanne Palatino, Duce Bayariae, commemorat Vögelius in concione funebri, eum in lethali morbo constitutum dixisse: Si effem Calvinianus, oporteret me jam desperare. Cavete, charissimi Filij, à Doctrina Calvinianorum, nullam in ea est solatum, sed perpetua dubitatio. Pontificiorum ex suis de meritis donorum operum, propriis satisfactionibus, pœfesta Legis impletione, perpetua de Gratia Dei dubitatione, aliosqve periculis & in Deum Christique meritum contumeliosis dogmatibus, sub ~~ægjœt~~ jam data, Assumptio, meris Laborat incertus. Nullus scire valet, certitudine fidei, cui non potest subesse fatum, se Gratiam DEI esse consecutum. Catech. Canil. Communius enim est, Bellarm. testel. 3. de Justif. c. 3. Sententia ferè omnibus Theologis, qui docent non posse hominem in hac vita habere certitudinem fidei de sua justitia. O miteram fidem! ad quam tamen etiam externa vi cogunt, quam etiam meliora edocent, violenter, non tam obrudunt, quam verbieribus intrudere laborant, cum ipsimet fidem & evictionem propriæ salutis præstare neutriqam possint, sed ne audent quidem, nisi fulmen anathematis Concil. Trid. Sess. 6. c. 13, 15. experiri velint. Si hoc non est fontes solitorum obstruere, qvid aliud esse possit nefcio. O Tyrannum! quæ moti nonnulli Pontificiorum, propriis verbis & exemplis compobaverunt, Doctrinam Lutheranam, in agone mortis, solida præbere solatia, qvos qui cupit, consulat Conf. Cath. B. D. Gerhard. p. m. 63. & 1560. Noti sunt versiculi: